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1. ÚVOD

Nápad na psaní diplomové práce na téma regionální výchovy přišel okamžitě,

v souvislosti s touto nově zavedenou výukou ve 4. ročnících na ZŠ v Trhových Svinech.

Dosud se při vyučování přírodovědy a vlastivědy používaly učebnice a jiné materiály

obsahující souhrnné informace o České republice jako celku. S novým přístupem, že

bychom měli vědět nejvíce o svém místě bydliště, proto nastala situace, kdy není

dostatek materiálu pro výuku o konkrétních regionech v České republice.

Dalším důvodem byl můj osobní vztah k tomuto kraji a městu, a tak pro mě bylo

příjemné a inspirativní vyhledávat a shromažďovat informace o místě mého bydliště.

Cílem regionální výchovy, a tedy i cílem mé práce, je seznámit žáky s informacemi o

městě Trhové Sviny a jeho okolí ať už teoretickými nebo praktickými pro zdejší život.

Dalším a neméně důležitým cílem je pěstovat kladný a zodpovědný vztah k místu, kde

žijeme.

Teoretická část, která vychází z odborné literatury, celistvě zobrazuje

mikroregion Trhovosvinenska z hlediska fyzicko-geografického a socioekonomického,

může tedy také sloužit, jako naučná literatura o tomto kraji pro laického čtenáře, i pro

pedagoga, jako podkladový materiál pro další tvorbu výukových pomůcek na toto téma.

Praktická část, která je vytvořena v programu SMART notebook, má název

„Poznáváme místo, kde žijeme“, a je rozdělena na tři projekty, podle tematického

zaměření. Obsahuje zábavnou a zjednodušenou formou zpracované informace z části

teoretické. Jednotlivé projekty s názvy Příroda kolem nás, Život v Trhových Svinech a

Historie, pověsti a zajímavosti jsou pojaty nevšedním moderním způsobem výuky, kdy

je bráno na zřetel žákovo základní povědomí o místě, kde žije. Proto se na úvod tématu

většinou začíná motivační otázkou, která zaktivizuje žáky a na základě jejich odpovědí

se zahájí řízená diskuse, která uvede dané téma. Probíraná témata jsou procvičována

různým stylem např. přiřazováním slov k obrázkům, odkrývání políček, řazení příběhu

chronologicky apod. Tyto aktivity slouží ke společnému vypracovávání přímo na

interaktivní tabuli SMART board a tím k přímému zapojení žáků do výuky. Ve

výukovém materiálu, který je určen pro regionální výchovu, jsou brány v potaz

mezipředmětové vztahy, a tak jsou některé úkoly a otázky propojeny s dalšími

vyučovacími předměty.

K praktické části patří také Příručka pro učitele, která je jakýmsi návodem, jak

postupovat při používání výukového materiálu, a pro snazší pochopení jeho funkcí a
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ovládání, i když většina instrukcí a informací jsou začleněny přímo v projektech.

Příručka obsahuje náhledy všech slidů z programu s krátkými popisky. V diplomové

práci je zařazena jako příloha.

Digitální učební materiál „Poznáváme místo, kde žijeme“ si klade za cíl

poskytnout učitelům i žákům ZŠ v Trhových Svinech poutavou pomůcku do hodin

regionální výchovy na prvním stupni, zpestřit výuku, podnítit v žácích kladný vztah ke

svému městu a posloužit učitelům jako vhodný výukový materiál do hodin regionální

výchovy.
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2. REŠERŠE LITERATURY

Hlavním zdrojem při zpracovávání mé diplomové práce byla odborná literatura.

Dalšími doplňkovými zdroji byla populárně naučná literatura, učebnice, časopisy,

turistické brožury a internetové stránky.

Odborná literatura

Ve fyzicko-geografické charakteristice v podkapitole 4.2.1. Geografická

charakteristika jsem čerpala informace z publikace Zeměpisný lexikon ČR, Hory a

nížiny (Demek, Mackovčin, a kol., 2006). V této knize je přehledně rozčleněno území

České republiky na geomorfologické celky od systému až po nejmenší okrsky, které

jsou výstižně jednotlivě charakterizovány z geomorfologického hlediska a tyto

informace jsou doplňovány o místní zajímavosti týkající se např. květeny nebo

chráněných území.

Podkapitolu 4.2.2. Geologická charakteristika jsem tvořila na základě publikace

Geologie ČR (Chlupáč a kol., 2002), která poutavě popisuje horotvorné procesy, které

se udály v daných obdobích na území ČR, a s tím související utvořené horniny. Dělení

území podle podloží je provázeno přehlednými mapkami. Tuto tematiku jsem v případě

nejasností doplňovala informacemi z publikace Půdy České republiky (Tomášek,

2000), která také obsahuje geologickou problematiku.

Další podkapitolu 4.2.3. Hydrologická charakteristika jsem vypracovala pomocí

informací z knihy Zeměpisný lexikon ČSR, Vodní toky a nádrže (Vlček a kol., 1984),

který řadí v publikaci vodní toky podle abecedy, a u každého toku je charakteristika

popisující kvalitu vody, místo a nadmořskou výšku pramene, místo, kde se vlévá do jiné

řeky, apod. Informace z této publikace mnohdy nestačily, a proto jsem je porovnávala

s knihou Fyzický zeměpis jižních Čech (Chábera, 1998), kde jsou lépe popsány

jednotlivé vodní toky, jak spolu souvisí. Obě tyto publikace se obsáhlostí údajů o

vodních tocích zkoumaného území dostatečně doplňovaly.

Pro zpracování podkapitoly 4.2.4 Hydrologická charakteristika mi sloužila jako

zdroj publikace Českobudějovicko - Chráněná území ČR, 8 (Albrecht a kol., 2003),

kde jsou zahrnuty veškeré fyzicko-geografické informace týkající se území

Českobudějovicka, a tak mi tato kniha pomohla při vypracovávání více podkapitol. Jako

další zdroj odborné literatury, který se také zabývá klimatickými oblastmi ČR, mi
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posloužila kniha Klimatické oblasti Československa (Quitt, 1971). Zde je na

klimatických mapách znázorněno dělení ČR na oblasti chladné, mírně teplé a teplé.

Jako další zdroj informací o klimatu jsem použila Atlas podnebí Česka (2007), který je

naplněn nespočtem map znázorňujících např. počet mrazových dnů v roce,

v jednotlivých měsících nebo průměrná výška sněhové pokrývky apod.

V podkapitole 4.2.5. Půdní poměry jsem čerpala z těchto publikací:

Biogeografické členění České republiky (Culek a kol., 1995), Atlas půd (Kozák, 2009)

a doplňovala jsem je informacemi z již zmíněných knih Půdy České republiky

(Tomášek, 2000) a Českobudějovicko - Chráněná území ČR, 8 (Albrecht a kol., 2003).

Všechny tyto zdroje obsahují charakteristiku půdních druhů a typů, nacházejících se na

území ČR, půdotvorné procesy, které je provází a jejich vlastnosti.

Biogeografickou charakteristiku v podkapitole 4.2.6 jsem uvedla shrnutím

informací z Turistického průvodce ČSSR-Jižní Čechy (Heimrichová a Ludvík, 1986).

Podrobněji jsem tuto tematiku vypracovala na základě údajů v publikaci Biogeografické

členění České republiky (Culek a kol., 1995), které jsem již zmiňovala výše. Co se týče

biografického členění, je zde ČR rozdělena na bioregiony, které jsou zde okrajově

popsány z hlediska klimatu, zemského povrchu ale hlavně z hlediska vegetačních

stupňů, bioty, fauny a flóry. Autor popisuje i znázorňuje na přiložené mapě výraznější,

nebo méně výrazné hranice mezi jednotlivými bioregiony.

Poslední podkapitola z fyzické geografie s názvem 4.2.7. Chráněná území je

sepsána dle publikace Českobudějovicko - Chráněná území ČR, 8 (Albrecht a kol.,

2003) což tvoří jen jednu část obsáhlé několikadílné knihy o celé ČR. Obsahuje shrnuté

veškeré fyzicko-geografické informace o jednotlivých regionech včetně zajímavostí,

jako jsou památné stromy i chráněná území, které jsou zde detailně popsány z hlediska

polohy, klimatu, fauny a flóry.

Socioekonomickou charakteristiku v kapitole 4.3. jsem zpracovala převážně na

základě informací ze Strategického rozvoje mikroregionu Sdružení Růže a z

internetových stránek Českého statistického úřadu (www.czso.cz). Podkapitoly 4.3.2.

Hospodářtví a 4.3.3 Občanská vybavenost čerpají také z publikace Mé, tvé, naše Trhové

Sviny (John a Poláková, 2006). Kniha je subjektivně laděná vzhledem k původu obou

autorů, kteří pocházejí z Trhových Svinů. Jedná se již o přetvořené a doplněné vydání o


[…]


památky, seznamuje děti s pověstmi vázanými na vznik města a okrajově se zmiňuje i

s významnými osobnostmi, které se zde narodili.

Slide č. 1-Úvodní strana s ikonkami odkazujícími na jednotlivá témata.

1)Pověsti

Slide č. 2-Oživuje žákům pojem pověst a seznamuje je pomocí hlasové nahrávky

s jednou z pověstí o vzniku názvu města Sviny.

Slide č. 3-Další pověst je představena žákům jako příběh, ve kterém jsou místo

vybraných slov užité obrázky. Žáci pověst čtou s vhodnými pojmy.

Slide č. 4-Pověst z předešlé strany je zde shrnuta do několika vět, které mají žáci

chronologicky seřadit. Pro kontrolu slouží tlačítko Check.

2)Naše město od pradávna

Slide č. 5-Zde si žáci zopakují práci s časovou osou a dozví se něco z historie Trhových

Svinů.

Slide č. 6-Jako zajímavost si zde žáci vyzkouší, jestli by rozuměli místí mluvě našich

předků.

Slide č. 7- Kontrolní slide, na který se dostane přes tlačítko ŘEŠENÍ.

3)Památky

Slide č. 8-Úvodní strana o pamětihodnostech obsahuje hru s odkrýváním políček.

Pravidla hry viz obrázek.

Slide č. 9-Na tomto slidu je fotografie památky z předešlé hry a k ní doplňující

informace s úkoly.

Slide č. 10-Zde je představena další památka města-kostel Nanebevzetí Panny Marie.

Slide č. 11-Stránka s fotografií náměstí v Trhových Svinech a s ním souvisejícími

památkovými objekty.

Slide č. 12- Udává instrukce pro společný třídní projekt „Památky jižních Čech“.
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4)Kdo slavný se zde narodil?

Slide č. 13-Seznámení s významnými osobnostmi, které se narodili v Trhových

Svinech.

Slide č. 14-Poslední část je opět věnovaná návrhu výletu, který tentokrát souvisí

s historickými událostmi-konkrétně s husitskými válkami a s Janem Žižkou s Trocnova.

V dolní části tohoto slidu je ještě návrh na projekt „Den husitství“ a také odkaz na mp3

ukázku husitského chorálu „Ktož jsú boží bojovníci“.

Další významná místa, kam se žáci podívají, jsou kostely Nejsvětější Trojice a kostel

Nanebevzetí Panny Marie, které jsou také zmíněny v programu, ale na které není třeba

vytvářet projekt.

Učivo Metody Mezipředmětové vztahy

-významné osobnosti

-historické události města

-Jan Žižka z Trocnova

-místní kulturní památky

-místní nářečí

-projekt

-řízená diskuze

-vyhledávání informací

-přiřazování

-reprodukce děje

-poslech

-výklad

-Český jazyk- jazykové

odlišnosti

-Pracovní činnosti,

výtvarná výchova-projekt

„Den husitství“

-Hudební výchova-poslech

husitského chorálu

-Vlastivěda-dějiny, časová

osa
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Slide č. 1:

Slide č. 2:
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Slide č. 3:
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Slide č. 4:

Slide č. 5:
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Slide č. 6:

Slide č. 7:
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Slide č. 8:

Slide č. 9:
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Slide č. 10:

Slide č. 11:
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Slide č. 12:

Slide č. 13:
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Slide č. 14:
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Život v Trhových Svinech

Poslední projekt tohoto výukového materiálu obohacuje žáka praktickými informacemi

a dovednostmi, které jako občan města Trhových Svinů potřebuje pro každodenní život

a aktivizuje v něm zájem o dění ve městě. Kromě navržené exkurze na Buškův hamr je

vhodné věnovat některou hodinu procházce městem a zařídit pro žáky návštěvu

městského úřadu a radnice, informačního centra a kulturního domu s knihovnou.

Slide č. 1-Úvodní strana, přes kterou se dostanete na jakékoliv další téma.

1)Základní informace

Slide č. 2-Tato strana obsahuje stručně informace o počtu obyvatel a o rozloze města, a

uvádí do výuky o Trhových Svinech leteckým snímkem města.

Slide č. 3-Hra-žáci vybírají z možností, co zobrazuje daná fotografie okolí města.

2)Volnočasové aktivity

Slide č. 4-Tato strana uvádí žáky do diskuse o využití volného času.

Slide č. 5-Zde je výčet možností aktivit, na jehož základě se žáci budou rozdělovat do

skupin podle stejných zájmů.

3)Povolání

Slide č. 6-V tomto slidu se budou žáci zabývat povoláními rodičů i tím, které by chtěli

sami dělat.

4)Instituce

Slide č. 7-Zde se klade důraz na žákovu orientaci ve městě.

Slide č. 8-Tato strana se zabývá městskými institucemi a žákovou schopností rozlišit, na

co je která instituce zaměřena. Žáci spojují situace s institucemi.

Slide č. 9-Řešení předešlé strany. Dostanete se na něj přes tlačítko „Řešení“.

5)Exkurze

Slide č. 10-Úvod k exkurzi na Buškův hamr zaměřen na povědomí o historických

řemeslech.

Slide č. 11-Pexeso s řemeslnickými nástroji a řemeslníky, kteří je používali. Pod

otazníčkem jsou vypsané názvy nástrojů pro kontrolu.
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Učivo Metody Mezipředmětové vztahy

-povolání, řemesla

-využití volného času

-instituce

-orientace ve městě

-řízená diskuze

-dotazník

-přiřazování

-brainstorming

-Prvouka-profese

-Hudební výchova-vztah

ke kultuře, k hudbě

-Tělesná výchova-vztah ke

sportu
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Slide č. 1:

Slide č. 2:
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Slide č. 3:

Slide č. 4:
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Slide č. 5:

Slide č. 6:
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Slide č. 7:

Slide č. 8:
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Slide č. 9:

Slide č. 10:
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Slide č. 11: