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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

Jméno a příjmení studenta:
Pavla SALCEROVÁ
Obor:
Učitelství pro 1. st. ZŠ - AJ
Vedoucí diplomové práce:

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Práce je vhodně strukturována, logicky vyvážená a má adekvátní rozsah. Její stěžejní částí a zároveň hlavní
předností je vytvořený multimediální program „Poznáváme místo, kde žijeme“, jenž je tematicky rozdělen na
3 samostatné projekty „Příroda kolem nás“, „Život v Trhových Svinech“, a Historie, pověsti a zajímavosti“ a
vypracován s využitím aplikace Smart Notebook. Koncepce programu je zpracována jako výuková doplňující
pomůcka, určená pro zpestření hodin regionální výchovy určená pro 4. roč. ZŠ.

A

Metodická stránka práce je zpracována poměrně kvalitně s využitím adekvátních zdrojů. Poměrně kvalitně
byla, kromě vypracovaného výukového programu, zpracována též metodická příručka pro učitele a rovněž i
teoretická kapitola věnující se představení výukového materiálu a jeho podrobnějšímu didaktickému rozboru,
v níž je výstižně a srozumitelně popsán postup práce se samotným výukovým programem i interaktivní tabulí.
Autorka zde rovněž věnuje pozornost vymezení základního učiva, které by si měli žáci během programu
osvojit či zopakovat, vyučovacím metodám i mezipředmětovým vazbám. Koncepce jednotlivých
multimediálních projektů je pojata především z hlediska praktického procvičování již známého učiva či
reálného poznávání učiva nového, čemuž je také přizpůsoben charakter celého programu. Velmi oceňuji
během tvorby programu velmi úzkou spolupráci autorky s pedagogickým sborem cílové ZŠ Trhové Sviny, kde
následně vytvořený multimediální program během své pedagogické praxe vyzkoušela ve vlastní výuce, čímž
získala zpětnou vazbu vypovídající o funkčnosti DUM a dokázala postihnout tak jeho klady i zápory
související s jeho tvorbou i praktickým užitím. V neposlední řadě je z hlediska metodologického kladně
ohodnotitelné využití jako zdroje základních informací o učivu nejenom RVP ZV, ale i porovnání vlastního
návrhu s ŠVP vybrané ZŠ, kde bude materiál použit a další odborné literatury.

A

Práce s literaturou je na dobré úrovni, především je velmi kvalitně zpracována fyzicko-geografická
charakteristika území, místy částečně i na úkor socio-ekonomické části. Autorka se však také věnuje
metodicko-didaktické literatuře i rozboru učebnic a článků, věnujících se výhodám využití DŮM ve výuce na
1. st. ZŠ. V závěrečném seznamu literatury není zcela dodržena citační norma u použitých internetových
zdrojů.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D. v.r.

V Českých Budějovicích dne 19. 5. 2012 ….............................................................

Podpis

A

Až na některé málo podstatné detaily autorka jasně prokázala znalost řešené problematiky, a to jak ve smyslu
shromaždování didaktického materiálu, tak jeho vhodné a účinné multimediální aplikace.

A

Autorka vytvořila velmi kvalitní a, dle mého názoru, pro žáky atraktivní výukový materiál. Jako přínosné lze
spatřovat i zavedení řady aktivizujících forem výuky jako doplňků či nedílných částí práce právě s DŮM
(diskuse, brainstorming, terénní práce apod.).

B

Stylistická úroveň práce je vysoká, s minimem pravopisných chyb. Problémem však je chybné používání
pomlček, které autorka neodsazuje od slov, což činí text místy nepřehledný a v multimediálním programu
působí poměrně neesteticky.

A

Formální i grafická úroveň práce je dobrá, stejně jako přiložený multimediální výukový program. Diskutabilní
může být možná otázka subjektivního pohledu na grafické zpracování některých slidů programu, na které však
může mít každý zcela jiný názor (zda např. příliš barevné pozadí či naopak aj.)

Práce, i skrze výše uvedené připomínky, zcela jednoznačně splňuje všechny požadavky kladené na tento typ
prací obhajovaných na KGE PF JU. Skrze využití interaktivní tabule představuje určitý inovativní přístup
k výuce regionální výchovy na 1. st. ZŠ. Práci z tohoto důvodu hodnotím stupněm „výborn ě.“

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou autorky osobní zkušenosti (klady/zápory) z vlastní tvorby programu a jeho využití praxi?
Jak se na využití DŮM a jejich tvorbu dívají „zkušenější“ pedagogové v praxi? Setkala se autorka
více s pozitivním či negativním postojem vyučujících na 1. st. ZŠ k DUM?